Договор № ОП-ОО-___________02/2023
на оказание платных образовательных услуг
по дополнительной профессиональной программе - повышение квалификации

г. Москва	          «___» _________ 2023 г.

  _________________________________________________________________________  в лице _____________________________________________________, действующего на основании _______________________, именуемое в дальнейшем «Заказчик», с одной стороны и федеральное государственное бюджетное учреждение «Федеральный центр тестирования» (далее – ФГБУ «ФЦТ»), осуществляющее образовательную деятельность на основании лицензии от 20.12.2016 г. регистрационный № 038116 (серия 77ЛО1 № 0008950), выданной Департаментом образования города Москвы, именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице заместителя директора Синьковой Ирины Викторовны, действующего на основании доверенности № 7 от 03.04.2023 года, с другой стороны, совместно именуемые в дальнейшем «Стороны», на основании п. 4 ч. 1 ст. 93 Федерального закона от 05.04. 2013 г. № 44-ФЗ
«О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных
и муниципальных нужд», заключили настоящий договор (далее – Договор)
о нижеследующем:
1. Предмет Договора
1.1. Исполнитель обязуется оказать образовательные услуги по реализации дополнительной профессиональной программы повышения квалификации «Административно-управленческие вопросы подготовки образовательной организации к государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего образования» (далее – Программа), а Заказчик обязуется принять оказанные услуги и оплатить обучение сотрудников по Программе  (далее – Слушатели) в соответствии с приложением к настоящему Договору.
1.2. Срок освоения курса составляет 32 академических часа. Форма обучения –очно-заочная (онлайн).
1.3. [bookmark: _GoBack]Срок оказания услуг: с 04.12.2023 г. по 18.12.2023 г. Место оказания услуг: 123557,
г. Москва, улица Пресненский Вал, дом 19, строение 1. После освоения Слушателем Программы
и успешного прохождения итоговой аттестации ему выдается удостоверение о повышении квалификации установленного образца.
2. Права и обязанности Исполнителя
2.1. Исполнитель вправе:
2.1.1. Вести учебный процесс самостоятельно и с привлечением третьих лиц. В случае привлечения третьих лиц Исполнитель несет ответственность за их действия перед Заказчиком;
2.1.2. Устанавливать системы оценок, формы, порядок и периодичность проведения промежуточной аттестации Слушателей;
2.1.3. Осуществлять обработку персональных данных Слушателей Заказчика, переданных ему в целях исполнения договорных обязательств;
2.1.4. Составлять учебный план и корректировать его в части изменения наименования
и объема тем, порядка их изучения по реализуемой Исполнителем Программе, включая календарный учебный график, в том числе изменить дату начала оказания услуг, при условии письменного уведомления Заказчика не менее чем за 3 (три) рабочих дня до начала оказания услуг;
2.1.5. Требовать своевременной приемки оказанных услуг и подписания Заказчиком акта сдачи – приёмки оказанных образовательных услуг по Договору;
2.1.6. Требовать своевременной оплаты оказанных образовательных услуг в соответствии
с подписанным Сторонами актом сдачи – приёмки оказанных образовательных услуг по Договору;
2.2. Исполнитель обязан:
2.2.1. Зачислить на обучение лиц, указанных в приложении к Договору, выполнивших условия приема;
2.2.2. В период оказания образовательных услуг предоставить доступ для просмотра учебно-методических материалов, предусмотренных программой.
2.2.3. Обеспечить при оказании образовательных услуг условия, отвечающие требованиям противопожарных, санитарно-эпидемиологических и экологических норм и правил.
3. Права и обязанности Заказчика и Слушателей
3.1. Заказчик вправе:
3.1.1. Получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего предоставления образовательных услуг;
3.1.2. Обращаться к Исполнителю по вопросам, касающимся образовательного процесса;
3.1.3. В случае возникновения необходимости по объективным причинам осуществить единовременную замену Слушателя по согласованию с Исполнителем в срок не менее чем за 5 (пять) рабочих дней до даты начала обучения;
3.2. Заказчик обязан:
3.2.1. Произвести оплату образовательных услуг в размере, порядке и сроки, установленные настоящим Договором;
3.2.2. За 7 (семь) календарных дней до начала обучения предоставить Исполнителю достоверные сведения по каждому Слушателю, а именно: фамилии, имена, отчества, даты рождения, контактные телефоны, электронные адреса, копии документов, подтверждающих необходимый уровень образования для прохождения обучения;
3.2.3. Обеспечить соответствие уровня предварительной подготовки Слушателей требованиям, установленным в программе повышения квалификации. В случае обнаружения
в процессе обучения у Слушателя отсутствия необходимого уровня предварительной подготовки для прохождения обучения по выбранной программе, Исполнитель уведомляет об этом Заказчика
в течение 3 (трех) рабочих дней и Стороны согласовывают предоставление Исполнителем услуг
на новых условиях, либо Стороны проводят расторжение Договора. В этом случае Исполнитель
не возвращает Заказчику уплаченные за услуги денежные средства;
3.2.4. Обеспечить присутствие Слушателей на занятиях;
3.2.5. Довести со сведения Слушателей их права, а именно:
3.2.5.1. Обращаться к Исполнителю по вопросам, касающимся образовательного процесса;
3.2.5.2. Пользоваться имуществом Исполнителя, необходимым для обучения;
3.2.5.3. Получать информацию об оценке своих знаний, критериях оценки знаний;
3.2.5.4. Знакомиться с реализуемым курсом;
3.2.6. Довести до сведения Слушателей их обязанности, соблюдать требования, установленные в ст. 43 Федерального закона от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в РФ».
3.2.7. Довести со сведения Слушателей их ответственность, а именно:
3.2.7.1. За совершение на территории ФГБУ «ФЦТ» нарушений общественного порядка правонарушители могут быть подвергнуты административному взысканию.
3.2.7.2. За нарушение устава ФГБУ «ФЦТ» и иных локальных нормативных актов ФГБУ «ФЦТ» к Слушателям могут быть применены дисциплинарные взыскания (замечание, выговор, отчисление). Дисциплинарное взыскание применяется не позднее одного месяца со дня обнаружения дисциплинарного поступка и не позднее шести месяцев со дня его совершения, не считая времени болезни. За каждый дисциплинарный проступок может быть применено только одно дисциплинарное взыскание. Дисциплинарное взыскание объявляется приказом директора ФГБУ «ФЦТ» (либо исполняющего обязанности директора или иного лица, уполномоченного директором (исполняющим обязанности директора) на основании соответствующего приказа). С приказом Слушатель знакомится под роспись в течение 3 (трех) рабочих дней со дня его издания. До применения меры дисциплинарного взыскания ФГБУ «ФЦТ» вправе затребовать от Слушателя письменное объяснение.
3.2.7.3.  За утрату, уничтожение, повреждение имущества ФГБУ «ФЦТ», нарушение правил его использования, Слушатели несут материальную ответственность в соответствии с нормами законодательства РФ.
3.2.8. Принять услуги и подписать акт сдачи – приёмки оказанных образовательных услуг по Договору не позднее 5 (пяти) рабочих дней со дня окончания обучения или в указанный срок направить мотивированный отказ от его подписания. В случае немотивированного отказа и/или уклонения от принятия услуг Заказчиком в течение 10 (десяти) рабочих дней по истечении срока, установленного настоящим пунктом, образовательные услуги считаются оказанными Исполнителем надлежащим образом и принятыми Заказчиком в полном объеме;
4. Стоимость образовательных услуг, сроки и порядок их оплаты
4.1. Цена договора составляет_________, НДС не облагается в соответствии с пп. 14 п. 2 ст. 149 НК РФ. Цена договора является твердой и не может меняться в ходе его исполнения. Стоимость обучения за одного слушателя составляет 7 500,00 (семь тысяч пятьсот).рублей. Количество слушателей составляет____.
4.2. В течение 10 (десяти) рабочих дней с даты завершения оказания образовательных услуг Стороны подписывают акт сдачи – приёмки оказанных образовательных услуг в двух экземплярах по одному для каждой Стороны. Заказчик осуществляет оплату оказанных образовательных услуг
в течение 7 (семи) рабочих дней с даты подписания акта сдачи-приемки оказанных образовательных услуг по Договору путем перечисления денежных средств на расчетный счет Исполнителя. Датой оплаты считается дата зачисления денежных средств на расчетный счет Исполнителя. Произведение оплаты образовательных услуг удостоверяется путем предоставления Исполнителю копии платежного поручения по электронной почте.
5. Ответственность Сторон и разрешение споров
5.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по настоящему Договору Стороны несут ответственность, предусмотренную постановлением Правительства Российской Федерации от 30.08.2017 № 1042 и настоящим Договором.
6. Обстоятельства непреодолимой силы
6.1. Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное неисполнение обязательств по настоящему Договору в случае наступления обстоятельств непреодолимой силы (Форс-мажор). Для целей настоящего Договора Форс-мажор означает событие, находящееся вне разумного контроля Стороны и приводящее к тому, что выполнение Стороной ее обязательств
по Договору становится невозможным.
7. Срок действия, порядок изменения и расторжения Договора
7.1. Настоящий Договор вступает в силу со дня его заключения Сторонами и действует
до 31.12.2023, а в части взаиморасчетов - до полного исполнения Сторонами своих обязательств.
7.2. Стороны по взаимному соглашению в течение срока действия настоящего Договора могут изменить его условия, за исключением случаев, предусмотренных законодательством РФ.
7.3. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон, по решению суда или в одностороннем порядке по основаниям, предусмотренным Гражданским кодексом РФ, Постановлением Правительства РФ от 15.09.2020 N 1441 "Об утверждении Правил оказания платных образовательных услуг" и настоящим Договором. Расторжение Договора не освобождает Сторон
от ответственности за нарушения его условий.
8. Прочие условия Договора
8.1.  Все учебно-методические материалы и иные материалы, предоставляемые Исполнителем и размещаемые в личном кабинете Слушателя, принадлежат Исполнителю
и охраняются в соответствии с законодательством РФ.
8.2. Копирование указанных материалов разрешается только в целях освоения Программы  для личного некоммерческого использования. При этом все указания на авторские права и прочие права, подтверждающие уведомления, должны быть сохранены. Повторное копирование, воспроизведение или распространение материалов в любой форме запрещено. Любого рода повторение, демонстрация, скачивание, распространение, изменение, воспроизведение, публикация или передача какой-либо информации, текстов, графических изображений, видео и/или аудио произведений, документов, предоставляемых Исполнителем для обучения Слушателя возможно только с письменного согласия Исполнителя с четким указанием на что дается согласие.
8.3. Исполнитель запрещает коммерческое использование любых товарных знаков Исполнителя и любой графики, имеющей отношение к авторским правам Исполнителя без письменного согласия. Коммерческое употребление и злоупотребление товарными знаками, как
и любыми другими материалами без письменного разрешения Исполнителя, запрещено
и расценивается как нарушение прав и интересов Исполнителя.
8.4. Настоящий Договор составлен в письменной форме в двух экземплярах, по одному для каждой из Сторон. Оба экземпляра настоящего Договора имеют равную юридическую силу. Изменения настоящего Договора могут производиться только в письменной форме и подписываться обеими Сторонами. Все приложения к Договору являются его неотъемлемой частью.
Приложение - Список слушателей.
9. Юридические адреса и банковские реквизиты Сторон
	Заказчик:
____________________________________

	Исполнитель:
ФГБУ «ФЦТ»

	Юридический адрес: 123557, г. Москва, Пресненский Вал, д.19, стр.1
ИНН 7729392599/ КПП 770301001
Банк получателя: ГУ БАНКА РОССИИ по ЦФО//УФК по г. МОСКВЕ г. Москва
БИК 004525988
Р/счет 03214643000000017300
Счет банка получателя: 40102810545370000003
Получатель УФК по г. Москве (ФГБУ «ФЦТ» л/с 20736Ц83170)
Тел. (495) 530-10-00
test@rustest.ru

	__________________
	/_______________/
М.П.

	Заместитель директора
	/И.В. Синькова/
М.П.

                                 Приложение
                                                                                               к Договору № ОП-ОО-____________02/2023
                                                                                               от ____.____.2023 г.

Список слушателей
по дополнительной профессиональной программе повышения квалификации
«Административно-управленческие вопросы подготовки образовательной организации
к государственной итоговой аттестации
по образовательным программам основного общего и среднего общего образования»

	№ п/п
	ФИО слушателя
	Место работы
	Должность

	1

	2

	3

	Адрес Заказчика для отправки удостоверения(й) о повышении квалификации Слушателя(ей) почтовым отправлением

Заказчик

____________________________________

	/ _____________ /
М.П.

Исполнитель

Заместитель директора ФГБУ «ФЦТ»

______________/И.В. Синькова/
М.П.

5